
MOD. 247 

• . . 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante "Norme sul Sistema statistico 
nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), ai sensi 
dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400"; 

VISTO l'art. 19 del predetto decreto legislativo, con il quale sono disciplinate la composizione e 
la nomina del Collegio dei revisori dei conti dell'ISTAT; 

VISTO lo Statuto dell'ISTAT e, in particolare, l'art.IO riguardante il Collegio dei revisori dei 
conti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 O marzo 2022 di nomina del Collegio 
dei revisori dei conti ISTAT con effetto alla data del citato decreto e per la durata di un 
triennio; 

ATTESO che con il precitato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 O marzo 2022 il 
Consigliere di Tribunale Amministrativo Regionale dott.ssa Ida Raiola è stata nominata 
componente del suddetto Collegio, in qualità di Presidente; 

VISTA la nota del 19 luglio 2022, ricevuta dall'Ufficio di Gabinetto del Ministro per la funzione 
pubblica il 1 ° settembre 2022 prot. UGM_FP-0001922 con la quale il Consigliere di 
Tribunale Amministrativo Regionale dott.ssa Ida Raiola ha rassegnato le proprie 
dimissioni dal suddetto incarico, con effetto a far data dal 1 ° settembre 2022; 

VISTA la nota prot. n. 0044393 del 1 O ottobre 2022 con la quale il Consiglio di Presidenza della 
Giustizia Amministrativa ha comunicato la designazione del Consigliere di Stato 
Emanuela Loria quale Presidente del Collegio dei revisori dei conti dell'ISTAT, in 
sostituzione del Consigliere di Tribunale Amministrativo Regionale dott.ssa Ida Raiola; 

VISTA la nota prot. n. 00478880 del 3 novembre 2022 con la quale il Consiglio di Presidenza 
della Giustizia Amministrativa ha comunicato la designazione del Consigliere di 
Tribunale Amministrativo Regionale Francesca Romano quale Presidente del Collegio 
dei revisori dei conti dell'ISTAT, in sostituzione del Consigliere di Stato Emanuela Loria 
rinunciataria; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Presidente del Collegio dei revisori ISTAT in 
sostituzione del dimissionario Consigliere di Tribunale Amministrativo Regionale 
dott.ssa Ida Raiola e del rinunciatario Consigliere di Stato Emanuela Loria; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il Sen. Paolo 
Zangrillo è stato nominato Ministro senza portafoglio; 



MODULARIO 
P C.M 194 

MOD. 247 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 ottobre 2022 con il quale al 
predetto Ministro senza portafoglio è stato conferito l'incarico per la pubblica 
amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 novembre 2022, in corso di 
registrazione alla Corte dei conti, con il quale al Ministro senza portafoglio Sen. Paolo 
Zangrillo è stata conferita la relativa delega di funzioni e, in particolare, l'articolo 1 
comma 2, riguardante l'attuazione delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di lavoro pubblico e organizzazione delle amministrazioni con particolare 
riferimento, tra gli altri, al citato decreto legislativo n. 322, del 1989 (lettera h) nonché 
l'esercizio delle funzioni del Presidente del Consiglio dei Ministri relative, tra gli altri, 
all'ISTAT (lettera i); 

DECRETA 

1. Il Consigliere di Tribunale Amministrativo Regionale Francesca Romano è nominata 
componente del Collegio dei revisori dei conti dell'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), 
con funzioni di Presidente, in sostituzione del dimissionario Consigliere di Tribunale 
Amministrativo Regionale dott.ssa Ida Raiola, fino alla scadenza dell'attuale Collegio. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione. 

p. Il Presidente del Co siglio dei Ministri 
Il Ministro per la pubb ca amministrazione 

Sen. Paol Zan~llL 




